91MS0057-01-2023-002768-71
Дело № 5-57-525/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт. Красногвардейское

  18 декабря 2023 года

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.26 КоАП Российской Федерации, в отношении
Гафурова М.С., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,

УСТАНОВИЛ:

Водитель Гафуров М.С. 27 ноября 2023 года в 12 часов 27 минут, управляя на АДРЕС транспортным средством – автомобилем «МАРКА», государственный регистрационный знак НОМЕР, с явными признаками опьянения (запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица), не выполнил законных требований уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, чем нарушил требования п. 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации. Такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании Гафуров М.С. показал, что в состоянии опьянения не находился. При прохождении освидетельствования на состояние алкогольного опьянения прибор показал «нули». От прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения отказался, так как второй инспектор ГИБДД, находящийся в служебном автомобиле, убедил его заявить такой отказ, сказав: «Зачем тебе это нужно?».
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Гафурова М.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП Российской Федерации.

Так, в протоколе об административном правонарушении серии 82 АП № 228902 от 27 ноября 2023 года указаны обстоятельства совершения Гафуровым М.С. правонарушения. Протокол отвечает требованиям ст. 28.2 КоАП Российской Федерации (л.д. 1).
В соответствии с протоколом серии 82 ОТ № 055364 от 27 ноября 2023 года Гафуров М.С. отстранен от управления транспортным средством вследствие наличия достаточных оснований полагать, что он находится в состоянии опьянения, а именно: запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица (л.д. 2).

Из результатов освидетельствования с применением технического средства измерения Alcotest 6810 и акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения серии 82 АО № 031691, проведенного 27 ноября 2023 года в 12 часов 14 минут, усматривается, что у Гафурова М.С. состояние алкогольного опьянения не установлено (л.д. 3 – 4).

Согласно протоколу о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения серии 82 МО № 012420 от 27 ноября 2023 года Гафуров М.С. в указанный день при наличии достаточных оснований полагать, что он находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (л.д. 5).

Отказ Гафурова М.С. от прохождения освидетельствования на состояние опьянения зафиксирован и на видеозаписи от 27 ноября 2023 года, из которой следует, что Гафуров М.С. отказался от прохождения освидетельствования на состояние опьянения добровольно. При этом сотрудники ГИБДД разъяснили ему, что поскольку результат освидетельствования на состояние алкогольного опьянения является отрицательным, то ему необходимо пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Заставить его пройти такое освидетельствование они не могут, он должен самостоятельно решить вопрос о том, будет ли он проходить медицинское освидетельствование на состояние опьянения либо нет. Гафуров М.С. изъявил желание отказаться от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения самостоятельно. Вопреки его доводам, никто из сотрудников ГИБДД не убеждал его отказаться от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, говоря о том, зачем ему это нужно (л.д. 11).
Суд, исследовав указанную запись, не установил фактов, дающих основание полагать, что видеозапись приостанавливалась либо подвергалась монтажу с целью скрыть действия сотрудников ГИБДД, направленных на убеждение Гафурова М.С. отказаться от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

После исследования в судебном заседании видеозаписи Гафуров М.С. на вопрос суда пояснил, что он неправильно понял слова сотрудников ГИБДД, восприняв их как убеждение отказаться от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Однако данные доводы являются несостоятельными, поскольку из видеозаписи следует, что Гафуров М.С. полностью осознавал смысл производимых процессуальных действий. При этом суд учитывает и то, что он в 2017 году привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.26 КоАП Российской Федерации и в 2018 году – к уголовной ответственности по ст. 264.1 УК Российской Федерации, то есть он знал о последствиях отказа от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Причины отказа от прохождения освидетельствования на состояние опьянения не влияют на правильность квалификации действий лица, привлекаемого к административной ответственности, поскольку в соответствии с п. 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины Гафурова М.С. и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 12.26 КоАП Российской Федерации, как невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Нарушений при составлении протокола и других материалов об административном правонарушении, влекущих признание добытых доказательств недопустимыми, не установлено.

Оснований для прекращения производства по делу и освобождения привлекаемого лица от административной ответственности суд не усматривает.

При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер совершенного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, обстоятельства совершения правонарушения, личность правонарушителя, влияние назначенного наказания на условия жизни семьи Гафурова М.С., его привлечение в 2017 году к административной ответственности за совершение аналогичного правонарушения и в 2018 году к уголовной ответственности по ст. 264.1 УК Российской Федерации. Наличие на иждивении четырех несовершеннолетних  детей суд признает обстоятельством, смягчающим административную ответственность. Поскольку Гафуров М.С. в 2023 году привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений, предусмотренных главой 12 КоАП Российской Федерации, то в качестве обстоятельства, отягчающего административную ответственность, суд признает повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со ст. 4.6 настоящего Кодекса за совершение однородного административного правонарушения. По мнению суда, с учетом смягчающего наказание обстоятельства наказание в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами на минимальный срок, предусмотренный санкцией ч. 1 ст. 12.26 КоАП Российской Федерации, обеспечит достижение задач и целей административного наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд

ПОСТАНОВИЛ:
Гафурова М.С. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок полтора года.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: РЕКВИЗИТЫ.

Разъяснить Гафурову М.С., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП Российской Федерации штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП Российской Федерации.

Квитанцию об оплате штрафа предоставить в судебный участок № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 КоАП Российской Федерации будет взыскана в принудительном порядке.  При этом в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КоАП Российской Федерации неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

В соответствии с ч. 1.1 ст. 32.7 КоАП Российской Федерации обязать Гафурова М.С. в течение трёх рабочих дней со дня вступления в законную силу данного постановления сдать водительское удостоверение в ОГИБДД ОМВД России по Белогорскому району (Республика Крым, г. Белогорск, ул. Нижнегорская, д. 51), а при наличии права управления трактором, самоходной машиной и другими видами техники сдать его в тот же срок в инспекцию по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Республики Крым (АДРЕС).

Разъяснить Гафурову М.С., что на основании ст. 32.7 КоАП Российской Федерации течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные ч.ч. 1 – 3 ст. 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.

Мировой судья

Е.А. Бардукова